
Il Direttore Generale 

 

Visto il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto il D. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 del 08/06/2012 e modificato da ultimo 
con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11.03.2019; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 875 del 03.10.2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 
18.09.2019; 

Visto il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. 23 dicembre 2015, n. 1200, e modificato, da 
ultimo, con D.D.G. 19 settembre 2024, n. 574; 

Visto il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo 
con Decreto Rettorale 31 ottobre 2019, n. 827, e modificato, da ultimo, con D.R. 7 marzo 2024, n. 121; 

Visto il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19.07.2021 e dal 
CdA in data 21 luglio 2021; 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato dal CdA nella seduta del 31 
gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

Vista l’esigenza, rappresentata dal Presidente del corso Laurea in "Sport, benessere e attività motoria 
in ambiente naturale", di utilizzare la Piscina comunale di Viterbo per gli studenti frequentanti il corso 
di “Sport individuali” ove è previsto un modulo di lezioni pratiche;  

Atteso che l’esigenza del corso è quella di utilizzare la citata struttura una mattina a settimana per le 
lezioni del primo e secondo semestre dell’a.a. 2024/2025;  

Visto il preventivo fornito da SSD Fin. Plus a.r.l., che ha in gestione la Piscina comunale di Viterbo, che 
ha offerto un prezzo pari a euro 5.000,00 + IVA al 22%, per l’utilizzo di tre corsie per 6 ore settimanali 
per la durata delle lezioni del primo e secondo semestre dell’a.a. 2024/2025;  

Tenuto conto che la spesa deve considerarsi massima presunta e che verrà effettuato il pagamento 
in base a quanto sarà fatturato per le effettive necessità del corso sia in termini di ore che di 
occupazione delle corsie di nuoto;  

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. lgs 
36/2023; 



 

 

Ritenuto di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto (RUP), 
il Responsabile dell’Ufficio Acquisti Amministrazione Centrale e Economato e responsabile della fase 
esecutiva il Presidente del Corso di Laurea in "Sport, benessere e attività motoria in ambiente 
naturale";    

Preso atto che il presidente del corso di laurea in Scienze Motorie, per l’individuazione dell’impianto 
ha considerato vari aspetti quali, l’ubicazione strategica della piscina situata in una posizione 
particolarmente conveniente rispetto alla sede del corso di laurea con riduzione dei tempi di 
spostamento per studenti e docenti; le caratteristiche specifiche dell'impianto e la possibilità di poterlo 
utilizzare in base alle specifiche esigenze del corso di scienze motorie, nonché l’esperienza pregressa 
positiva con lo stesso operatore; 

Dato atto che si è proceduto nel rispetto dei principi contenuti nella parte I art.1-12 del Codice degli 
Appalti D.lgs. 36/2023; 

Visto che è stato assegnato alla presente procedura il CIG n. B35FC4280D; 

Considerato che la ditta cui sopra dichiara di non rientrare tra le clausole di esclusione previsti dagli 
artt. 94 e 95 del D. lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art.52 del D. Lgs.36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, “gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”. 

Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa, pari ad un totale di euro 6.100,00 compresa IVA al 
22% sull’ UPB: 1DIV.SOFRE.FORM.MURFFODM809F, capitolo S10414– C.E. C104170101; 

DECRETA 

1) ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 36/2023, di affidare SSD Fin. Plus a.r.l con sede legale 
in Piazza Lauro de Bosis, 3 - Roma, per l’utilizzo della Piscina Comunale di Viterbo per le lezioni 
pratiche del corso di “Sport individuali” nell’ambito del corso di laurea in "Sport, benessere e 
attività motoria in ambiente naturale” per l’a.a. 2024/2025 per un importo totale massimo di euro 
5.000,00 + IVA 22% che sarà fatturato in base all’effettivo utilizzo dell’impianto;  

2) di nominare:  

• la dott.ssa Federica Cingolani quale Responsabile Unico del Progetto; 

• il prof. Marco Barbanera quale supporto tecnico e responsabile della fase esecutiva del 
contratto; 

• le sig.re Sabrina Feliziani e Maria Antonietta Paglia supporto amministrativo contabile della 
procedura; 



 

 

3) la spesa complessiva di euro 6.100 compresa IVA 22% grava sulla sull’ sull’ UPB: 
1DIV.SOFRE.FORM.MURFFODM809F, capitolo S10414– C.E. C10417010. 

          Avv. Alessandra MOSCATELLI 
    Direttore Generale 


		2024-10-10T11:58:12+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




